



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社戸上電機製作所

コード番号 6643 URL http://www.togami-elec.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 戸上 信一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 伊東 学 TEL 0952-24-4111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,615	0.1	494	△33.9	518	△29.4	353	△33.2
29年3月期第1四半期	5,611	1.1	748	△0.7	733	△6.5	529	1.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 312百万円 (△30.2%) 29年3月期第1四半期 447百万円 (△19.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	14.23	-
29年3月期第1四半期	21.29	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	22,849	12,992	56.2
29年3月期	22,860	13,054	56.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 12,836百万円 29年3月期 12,898百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	8.00	-	15.00	23.00
30年3月期	-	-	-	-	-
30年3月期(予想)	-	8.00	-	40.00	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は8円となり、1株当たり年間配当金は16円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,300	△0.6	1,020	△24.6	1,050	△21.6	870	△9.2	35.02
通期	22,100	△6.2	2,000	△28.2	2,020	△29.9	1,530	△44.1	307.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	25,143,291株	29年3月期	25,143,291株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	300,869株	29年3月期	300,269株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	24,842,620株	29年3月期1Q	24,848,360株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び業績予想について）

当社は、平成29年6月29日開催の第142期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施することとしております。これに伴い、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金 第2四半期末 8円（注1） 期末 8円（注2）

2. 平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 第2四半期（累計） 35.02円 通期 61.58円

（注1）第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。

（注2）株式併合考慮前に換算した配当額です。

（注3）平成30年3月期の年間配当金（株式併合考慮前）は16円となります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外政治情勢の不安定さや地政学的リスクの顕在化などにより先行き不透明な状況が続いておりますが、雇用・所得環境の改善などを背景に、全体としては緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況のもと、当社グループでは、電力業界において次世代配電網構築の動きが鈍化したものの、配電盤等の需要が増加したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,615百万円（前年同四半期比0.1%増）となりました。

損益面につきましては、プロダクトミックスの影響等により、営業利益は494百万円（同33.9%減）、経常利益は518百万円（同29.4%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、353百万円（同33.2%減）となりました。

なお、当社グループの事業は単一セグメントでありセグメント情報を記載していないため、製品区分別の売上状況を示すと以下のとおりであります。

## 「電子制御器」

電磁開閉器につきましては、空調業界を中心として順調に推移したほか、円安の影響等もあり、売上増となりました。

一方、電力会社向け配電自動化用子局につきましては、次世代配電網構築の動きに停滞感が見られ、売上減となりました。

その結果、電子制御器全体の売上高は1,147百万円（同17.4%減）となりました。

## 「配電用自動開閉器」

主力製品である波及事故防止機器（通称SOG開閉器）につきましては、工場構内の設備更新や新エネルギー関連における需要が継続したものの、成長に一服感が見られ、売上減となりました。

また、電力会社向け配電用自動開閉器につきましても、次世代配電網構築の動きが鈍く、売上減となりました。

その結果、配電用自動開閉器全体の売上高は2,610百万円（同8.1%減）となりました。

## 「配電盤及びシステム機器」

配電盤につきましては、化学プラント設備関連を中心とした高低圧盤一式の営業展開が功を奏し、大幅な売上増となりました。

システム機器及び水処理機器につきましては、地場公共案件や畜産関係が好調に推移し、売上増となりました。

その結果、配電盤及びシステム機器全体の売上高は911百万円（同45.2%増）となりました。

## 「その他」

産業機器や自動車業界において引き続き堅調な動きが見られ、金属加工分野や樹脂成形部品等の売上高は946百万円（同25.4%増）となりました。

なお、上記の金額は、消費税等抜きで表示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は17,044百万円となり、前連結会計年度末に比べ220百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。固定資産は5,805百万円となり、前連結会計年度末に比べ209百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は22,849百万円となり、前連結会計年度末に比べ11百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は7,066百万円となり、前連結会計年度末に比べ49百万円増加いたしました。これは主に電子記録債務が増加したことによるものであります。固定負債は2,789百万円となり、前連結会計年度末並となりました。

この結果、負債合計は9,856百万円となり、前連結会計年度末に比べ50百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は12,992百万円となり、前連結会計年度末に比べ61百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気動向が業績に与える影響につきましては現在精査中であり、現時点では第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきまして、平成29年5月9日に公表しました業績予想を据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた時は、速やかに開示する予定です。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,083,618	6,128,941
受取手形及び売掛金	5,765,049	5,156,721
電子記録債権	809,150	1,231,291
商品及び製品	1,309,794	1,298,420
仕掛品	1,643,160	1,566,843
原材料及び貯蔵品	1,110,739	1,167,348
その他	543,307	494,710
貸倒引当金	△118	△4
流動資産合計	17,264,702	17,044,273
固定資産		
有形固定資産	3,378,206	3,597,287
無形固定資産	111,617	110,697
投資その他の資産		
その他	2,110,440	2,101,127
貸倒引当金	△4,167	△3,800
投資その他の資産合計	2,106,272	2,097,327
固定資産合計	5,596,097	5,805,312
資産合計	22,860,799	22,849,585
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,725,745	2,438,765
電子記録債務	1,943,086	2,185,017
短期借入金	183,384	310,350
未払法人税等	409,548	57,737
賞与引当金	662,282	348,590
その他	1,093,026	1,726,536
流動負債合計	7,017,074	7,066,996
固定負債		
退職給付に係る負債	2,471,529	2,479,313
役員退職慰労引当金	15,637	17,194
その他	302,335	293,088
固定負債合計	2,789,502	2,789,596
負債合計	9,806,576	9,856,592
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,899,597	2,899,597
資本剰余金	533,815	533,815
利益剰余金	9,378,600	9,359,425
自己株式	△49,892	△50,242
株主資本合計	12,762,121	12,742,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,950	136,344
為替換算調整勘定	145,366	107,689
退職給付に係る調整累計額	△156,440	△150,228
その他の包括利益累計額合計	136,877	93,805
非支配株主持分	155,224	156,591
純資産合計	13,054,222	12,992,992
負債純資産合計	22,860,799	22,849,585

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,611,366	5,615,667
売上原価	3,957,834	4,210,958
売上総利益	1,653,532	1,404,708
販売費及び一般管理費	905,328	909,888
営業利益	748,204	494,819
営業外収益		
受取利息	731	1,186
受取配当金	8,826	8,570
鉄屑売却収入	6,155	9,825
保険返戻金	9,723	9,580
その他	24,482	16,125
営業外収益合計	49,918	45,287
営業外費用		
支払利息	1,814	1,447
売上割引	15,137	15,876
為替差損	41,900	3,328
その他	5,305	1,148
営業外費用合計	64,157	21,801
経常利益	733,965	518,306
税金等調整前四半期純利益	733,965	518,306
法人税、住民税及び事業税	87,557	57,073
法人税等調整額	113,545	106,187
法人税等合計	201,102	163,261
四半期純利益	532,863	355,045
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,858	1,574
親会社株主に帰属する四半期純利益	529,004	353,470

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	532,863	355,045
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,739	△11,335
為替換算調整勘定	△71,905	△37,677
退職給付に係る調整額	5,183	6,211
その他の包括利益合計	△85,461	△42,800
四半期包括利益	447,401	312,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	443,875	310,398
非支配株主に係る四半期包括利益	3,525	1,845

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。